¹⁰⁾ *Quaestiones*, fol. 174.

¹¹⁾ *Quaestiones*, fol. 127 nn.

¹²⁾ *Ripsa Bibl. Jag.* nr. 2453, fol. 52: In hys materialibus et corruptibilibus esse realiter distinguitur ab essentia. Probaturo prima conclusio auctoritate doctoris Thome in tractatu de quidditatibus rerum. Et arguit sic quiddid non est de intellectu quidditatis et essentia rei

IV.

Gramatyka w ramach filozofii

Epoka średniowiecza jest epoką pielęgnowania gramatyki. Już na progu średniowiecza Alkuin pisze dialog pt. *Grammatica*. W dialogu tym występuje gramatyka jako wyraz filozofii. Do niej garnie się z tęsknotą uczeń i ona należy do siedmiu kolumn, czyli siedmiu sztuk wyzwolonych, na których opiera się wszelka mądrość. Już tutaj nie pojmujemy gramatyki jako gałęzi wiedzy, która traktuje jedynie o regułach wiązania terminów i zdań, ale także jako psychologię języka. Co więcej, w gramatykę wchodzi nawet metafizyka. Gramatyka według Alkuina zajmuje się mową i dysputą. A wszelka mowa składa się z rzeczy, umysłu i wyrazów. Z konieczności więc obok psychologii wystąpić musi i pierwiastek ontologiczny⁷¹⁾.

W ramy filozofii wprowadza gramatykę i Jan z Głogowa. W komentarzu do Donata tak określa tę sztukę: Wiedza, pouczająca jak należy poprawnie pisać, poprawnie napisane należy rozumieć, poprawnie zrozumiane należy ułożyć, należy ułożone odpowiednio wypowiedzieć⁷²⁾. W definicji tej posługujemy się wyrazem wiedza, biorąc ten termin w szerszym znaczeniu. Ściśle bowiem rzecz biorąc, należało by

est adveniens ei, faciens compositionem cum essentia, realiter distinguitur ab essentia, sed esse non est de intellectu quidditatis et essentiae et advenit essentiae et facit compositionem realem cum ea, ergo esse realiter distinguitur ab essentia. Maior, quia sicut res non potest intelligi sine his, quae sunt de essentia eius, sic illud sine quo potest essentia intelligi non est de essentia rei.

⁷¹⁾ *Grammatica*, ML 101 col. 849-850.

⁷²⁾ Donati minoris declaratio, Lipsie 1510, fol. B: Notandum primo quod grammatica communiter secundum grammaticos sic diffinitur. Grammatica est scientia docens recte scribere, recte scripta recte intelligere, recte intellecta recte componere, recte composita debite pronuntiare. In diffinitione autem grammaticae pro genere ponitur scientia communiter capiendae scientiam, proprie enim loquendo grammatica non est scientia. Scientia enim proprie sumpta est habitus speculativus, grammatica autem est habitus practicus ut prius ostensum est. Scilicet grammatica bene dicitur scientia capiendae scientias communiter ut non distinguitur contra artem.